
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-90

L'anno 2022 il giorno 25 del mese di Ottobre il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA TANZI SAS DI TANZI GIANMARCO PER L’ 
ESECUZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU MANUFATTI IN 
FERRO O ACCIAIO DEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI E PLESSI SCOLASTICI DEL 
MUNICIPIO MEDIO PONENTE.
C.BENF. 54285
IMPORTO EURO 3.300,00 IVA ESCLUSA.
SMARTCIG Z4A3846E80

Adottata il 25/10/2022
Esecutiva dal 31/10/2022

25/10/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-90

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA TANZI SAS DI TANZI GIANMARCO PER L’ 
ESECUZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU MANUFATTI IN 
FERRO O ACCIAIO DEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI E PLESSI SCOLASTICI DEL 
MUNICIPIO MEDIO PONENTE.
C.BENF. 54285
IMPORTO EURO 3.300,00 IVA ESCLUSA.
SMARTCIG Z4A3846E80

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco n.  2021-75 del  30.04.2021 con il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.  16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

-  la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica del  Municipio  del 
Geom. Roberto Casaleggio;

Premesso:
-che si rende necessario provvedere l’esecuzione di lavori di rifacimento della ringhiera della Scuola 
S.G.Battista tra cui fornitura e posa di battiscarpa lungo le 10 rampe e 5 ballatoi;
 
-che non risulta possibile provvedere a quanto sopra mediante il personale in forza alla Civica Am-
ministrazione, e che pertanto detti interventi debbano essere effettuati da imprese specializzate ope-
ranti nel settore;

-che per motivi di efficacia si è ritenuto di richiedere un preventivo, allegato parte integrante della 
seguente determinazione, per l’esecuzione dei suddetti lavori alla Ditta Tanzi SAS di Tanzi Gian-
marco che, avendo già lavorato per la Civica Amministrazione, risulta già precedentemente cono-
sciuta e ritenuta affidabile e valida in relazione ai lavori
già resi al Municipio VI Medio-Ponente; 

Dato atto:
- che, in ragione dell’importo dell’assegnazione, inferiore ad Euro 150.000,00=, è pertanto possi-

bile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto;
- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Considerato:
- la particolarità del lavoro e l’urgenza di mettere in sicurezza la ringhiera della scala della scuola 
S.G.Battista;

- che per l’affidamento in oggetto si è proceduto a preliminare esplorazione richiedendo il preventi-
vo alla ditta TANZI SAS di TANZI GIANMARCO, ditta specializzata nel settore per l’esecuzione 
di lavori di rifacimento della ringhiera della Scuola S.G.Battista tra cui fornitura e posa di battiscar-
pa lungo le 10 rampe e 5 ballatoi di pertinenza del Municipio Medio Ponente per un importo con-
trattuale di Euro 3.300,00 oltre I.V.A. 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che a seguito delle risultanze di tale indagine conoscitiva si è ulteriormente proceduto ai sensi del-
l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii all’affido dell’appalto di fornitura con le 
modalità operative specificate nell’offerta pervenuta, in favore della ditta TANZI SAS di TANZI 
GIANMARCO. 

Ritenuto:
di prevedere l’annullamento dell’affidamento, nel caso in cui da controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto, considerato altresì che, nel merito, l’impresa ha rila-
sciato dichiarazione di inesistenza di cause ostative all’affidamento (DGUE);

Dato atto:
che gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quali lavori di manutenzione ordinaria ai 
sensi dell’art. 3 lett. a) del DPR 380/2001;

che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
CIG Z4A3846E80;

- che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore hanno già reso la dichiarazione di assen-
za di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di aggiudicare gli interventi di  manutenzione per l’esecuzione dei lavori di rifacimento della 
ringhiera della Scuola Primaria S.G.Battista sita in Via Andrea del Sarto, 20 tra cui fornitura e 
posa di battiscarpa lungo le 10 rampe e 5 ballatoi, alla ditta  TANZI SAS di TANZI GIAN-
MARCO – P.I. 01823980998 - con sede legale in Genova in Via Giovanni Tomaso Invrea 
10/5 sc dx – CAP 16129 (codice beneficiario 54285) che ha presentato un preventivo, ritenuto 
congruo dal Responsabile Area Tecnica, pari ad Euro 3.300,00 oltre IVA 22%;

2) di impegnare l’importo complessivo di € 4.026,00 (di cui imponibile € 3.300,00 e Iva al 22% 
di € 726,00) al Capitolo 68774 - centro di costo 4706.6.40. - “Servizi Tecnici manutentivi – 
Spese per manutenzioni Diverse” (P.d.c. 1.3.2.9.12) Bilancio 2022 - (IMP. 2022/13127) spesa 
che ricade in ambito istituzionale;

3) di provvedere, a cura dell’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente, alla stipula del contrat-
to ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante 
n. 366039 del 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio 
Medio Ponente il Geom. Roberto Casaleggio;

6) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competen-
za, la direzione dei lavori, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta ese-
cuzione degli stessi, nei limiti dell’importo sopra indicato;

7) di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità e 
di non procedere ad effettuare la ritenuta dello 0, 5% di cui all’ art. 30 c)5 del Codice dei Con-
tratti Pubblici in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta non 
sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato 
art. 30 c)1;

8)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’im-
pegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., nonché in caso di procedure di 
gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

10)  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

11)  che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-90
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA TANZI SAS DI TANZI GIANMARCO PER L’ ESECUZIONE 
DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU MANUFATTI IN FERRO O 
ACCIAIO DEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI E PLESSI SCOLASTICI DEL MUNICIPIO MEDIO 
PONENTE.
C.BENF. 54285
IMPORTO EURO 3.300,00 IVA ESCLUSA.
SMARTCIG Z4A3846E80

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TANZI S.A.S

di Tanzi Gianmarco & C. Preventivo lavori N° 19/2022

Sede Legale: Via G.T. Invrea, 10/5 Sc.dx

16129 GENOVA 20/10/2022

Tel. 010 2362267

Partita  IVA e Cod. Fiscale 01823980998

SPETTABILE

c.a. Anna Mura Municipio Medio Ponente

TOTALE  DEI  LAVORI  IVA ESCLUSA      €     3.300,00 

Cordiali saluti. Gianmarco Tanzi

Preventivo per lavori Presso la Scuola San Giovanni Battista, Via Andrea 
Del Sarto

Dopo aver eseguito sopralluogo presso la Scuola San Giovanni Battista; 
formuliano nostra offerta per la sistemazione della ringhiera: 
fornitura e posa di battiscarpa lungo le 10 rampe e 5 ballatoi su ringhiera, comprensiva di 
pitturazione come esistente;  
Il materiale verrà preparato in officina; nei punti di saldatura verranno eseguiti i ritocchi in loco 
per la pitturazione.


